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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

گریه با ســوز و گداز ۱۰- فراگیرترین شــیوه چاپ در جهان 
امروز- خدمتکار- کامل شــدن رشد میوه ۱۱- دریچه باز و 
بســته  کردن ســیلندرهای خودرو- گفتار- خواهش های 
نفســانی ۱۲- نوعی تفنگ شــکاری- آهو- مجرای خون 

۱۳- خوراک ســفر- گاهی زیر نیم کاســه است- پایتخت 
قزاقستان ۱۴- فرکانسی رادیویی- تاج پرندگان- پیشوندی 
در دســتگاه یکاهای بین المللی به معنی میلیون ۱۵- نام 

شیمیایی تی ان تی که از مواد منفجره قوی است 

افقی: 
 ۱- هرج و مرج- ایجاد محیط مناسب برای انجام 
کاری ۲- ورزشــگاهی در میلان ایتالیا- بشقاب پرنده- 
بیرون رفتن توپ از زمین فوتبال ۳- سفید مایل به زرد- 
بست نشســتن- درخت تبریزی ۴- سرور شهیدان اهل 
قلم- دشــنام گو- چه  چیــز ۵- خواهش- قدیمی تر- 
ردیفــی از پله هــای پشت ســرهم ۶- نوعی یخچال- 
زبان عربــی- به  اندازه لازم ۷- تیر پیکاندار- شــک و 
تردیــد- نوعی تایر بــدون تیوب ۸- قوم زردپوســت 
جنوب شرق آسیا- نوعی شــیرینی- رخنه گر اینترنتی 
۹- کشــتار دســته جمعی- دامنه ســبز کوه- ضمیر 
غایب ۱۰- همنشــین- هفتمین ماه سریانی- مراعات 
آداب و رســوم ۱۱- گیاه رنگرزی- لقب امپراتوران روم 
بــود- پایتخت نروژ ۱۲- اصل هر چیز- برق را از کوئل 
به دلکو می رســاند- پیــام آوری ۱۳- مایعی که برای 
مصرف خارجی روی پوست به کار می رود- گناه- رود 
جیحــون ۱۴- فرومایه- افســار- دورویی و نفاق ۱۵- 
آنچه از توتون و تنباکو اســتعمال می شــود- یکباره و 

بی خبر 

عمودی: 
۱- نویســنده آمریکایــی رمــان گتســبی بزرگ ۲- 
لــوس- خوردنــی شــیرین صبحانــه- روزنامه چاپ 
پاریس ۳- ســماوی-  باور- گوشت را به آن کشیده و 
کباب کنید ۴- شهر آســتان حضرت عبدالعظیم(ع)- 
گناهــکار- برابــر بــودن ۵- سرســری- از ارزهــای 
دیجیتال- مایعــی برای ضدعفونی و شست وشــوی 
زخم ۶- از حواریون حضرت عیسی(ع)- پیمان بستن 
بــرای فرمانبــرداری- تــازه و جدید ۷- جــلادادن- 
شــهری در مازندران- یک و یک ۸- قتلگاه امیرکبیر- 
تربیت شده و اهلی- جهت ۹- روشنایی- گردهمایی- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

من و یک گذشته تلخ
بچه هــای مهتاب، افرادی هســتند که 
شــرایط نابســامان خانواده باعث شــده تا 
آنهــا کودکی و نوجوانی خــود را در مراکز 
شبه خانواده بهزیســتی بگذرانند. این افراد 
بعد از ۱۸ ســالگی باید از ایــن مراکز بیرون 
بیایند و به تنهایی زندگی مســتقلی را پیش 
ببرند. روایت پیش رو بخشــی از گفته های 
نرجس جــوان، یکی از بچه هــای مهتاب 
اســت. «من از این وضع خســته شــده ام. 
از این همــه تنهایی که در آن گیــر کرده ام، 
از تمــام دنیا تنهــا چند دوســت دارم که 
بعضی از آنها اصلا از گذشته من هیچ چیز 
نمی دانند. راستش همین چند نفری هم که 
می دانند، باز همه چیــز را نمی دانند. برای 
همین همیشه فکر می کنم تنهایی در جان 
من فرو رفته. از ترس گذشته حتی می ترسم 
بــه ازدواج فکر کنم. تا همین چند ماه قبل 
به خواســتگارهایی که دارم، فکر می کردم، 
ماجرا با یکی از آنها کمی جدی شــد و من 
هم از او بدم نمی آمــد، ولی هرچه جلوتر 
رفــت، دیدم حالا باید به مــرور از خانواده و 
گذشــته ام حرف بزنم که حقیقتا بی خیال 
شــدم و این رابطه تمام شــد. از سر تنهایی 
با پســری وارد رابطه شــدم که به او گفتم 
خانــواده ام در شهرســتان زندگی می کنند 
و من اینجا تنها هســتم. هر از گاه ســؤالاتی 
می پرسد که جواب های کلی می دهم. مثلا 
مرتب از مادر و پدرش برایم تعریف می کند 
و خاطرات کودکــی اش را مرور می کند. اما 
من باید چه چیز برایش تعریف کنم؟ من که 
تمام خاطرات کودکی ام در مرکز نگهداری 
خلاصه شده؟ البته چند باری خاطراتم را با 
دیگر دخترهای مرکز برایش تعریف کردم، 
ولی آنها را دخترخالــه و دخترعمو عنوان 
کردم. مربی ها را مثــلا خاله معرفی کردم 
تــا خاطره ای که تعریف می کنم، شــبیه به 
خاطره بچه هایی شــود که خانواده دارند. 
اما از همین هم می ترسم. می ترسم یک بار 
اشــتباهی چیزی بگویم و متوجه شود. یک 
روزهایی به خودم می گویم ببین درگیر چه 
چیزهایی هســتی؟ ول کن. هر کسی هر چه 
می خواهد فکر کند. چــرا خودت را عذاب 
می دهی. ولی واقعیت سخت است. آدم ها 
نگاه هــای خاصی می کنند کــه من ترجیح 
می دهم راســتش را به کسی نگویم، چون 
در هر صورت این موضــوع از نظر من یک 
نقطه ضعف اســت. هر چند که دوســتی 
دارم، متفاوت از من. بــا هم در مرکز بزرگ 
شدیم ولی او برایش مهم نیست و به راحتی 
می گوید بچه پرورشگاه اســت، اما من نه. 
بیشــتر وقت ها فکر می کنم انگار من از یک 
دنیای دیگر هستم و آدم های دورم از جایی 
دیگر. امــا حقیقتا نگاه و نــوع فکر آدم ها 
باعث شده تا من پنهان کاری کنم. از فضای 
مدرســه ای که درس خواندم تا دانشگاه و 
محل کارم. اما انگار انرژی ام برای این همه 
پنهان کاری تمام شــده و دیگر جان ندارم. 
انگار قرار اســت که دیگر ایــن نقاب را کنار 
بگذارم و رها زندگــی کنم، ولی نمی توانم. 
من از همه نگاه های معناداری که در شهر 

وجود دارد، ترس بسیار زیادی دارم».

بچه های مهتاب گزارش خبری

در عرصــه کنش و عمل نیز برای تحقق اهداف دیپلماســی اقتصادی، دیگر وظایف ســنتی 
دستگاه دیپلماســی کفایت نمی کند و دیپلمات های ســنتی کل گرا هم نمی توانند در دنیای 
پرشتاب امروزی نقش خود را ایفا کنند. دیپلماسی اقتصادی نیازمند دستگاه دیپلماسی است 
که بتواند بین وظایف ســنتی خود در ایجاد ارتباط دولت- دولت و وظایف جدید آن در عرصه 
اقتصــادی بر محور فعالیت های بخش خصوصی ارتباط و توازن برقرار کند. به منظور تحقق هدف تغییر 
بینش و کنش در کارگزاران عرصه سیاســت خارجی در راستای ارتقای توجه به دیپلماسی اقتصادی، دو 

دسته از اقدامات و راهکارهای اجرائی در کوتاه مدت و میان مدت متصور است:
۱- آموزش نیروهای موجود: در کوتاه مدت، بهترین اقدام استفاده از ساختار و بضاعت موجود دستگاه 
دیپلماســی اســت. برگزاری دوره های آموزشــی در زمینه های اقتصادی، بازرگانی، انرژی و غیره می تواند 

تأمین کننده بخشی از نیازهای دستگاه دیپلماسی در حوزه دیپلماسی اقتصادی باشد.
۲- در بلندمدت، وزارت امور خارجه باید به فکر جذب نیروهای جدید برای ترمیم کاستی های موجود 
در زمینه دیپلماســی اقتصادی باشد و برای رســیدگی به موضوعات متنوع و پیچیده اقتصادی در عرصه 
بین المللــی متخصصان جدید تربیت کند. در گزینش نیروهای جدید در وزارت امور خارجه نیز شــاخص 
تخصص در حوزه مســائل تجاری و اقتصادی می بایستی جدی تر لحاظ شود. بدیهی است  دیپلمات های 
اقتصادی و تجاری اعزامی از سایر دستگاه های اجرائی به خارج از کشور نیز می باید با نظارت و تأیید وزارت 
امور خارجه از بین مجرب ترین و باانگیزه ترین نیروهای این دســتگاه ها انتخاب شده و در هماهنگی کامل 
با سفارتخانه ها، به دســتگاه مربوطه خود درباره چگونگی نفوذ و ورود به بازارهای کشور هدف مشورت 

بدهند.
۲-۲- اصلاح ســاختاری و نهادی دیپلماسی اقتصادی: در ایران، طیف گسترده ای از بوروکراسی ها به 
شکل ناهماهنگ در دیپلماسی اقتصادی درگیر هستند و در موارد متعددی دچار اصطکاک و ناکارآمدی اند. 
این در حالی است که با توجه به هدف کلان دیپلماسی اقتصادی یعنی افزایش ثروت ملی و تأمین منافع 
ملی، اولویت بندی اهداف و شــکل بندی نهادها و سازمان های مسئول، سامان دهی روابط بین سازمانی و 
مشــخص کردن وظایف و مسئولیت های هر یک در زمینه دیپلماســی اقتصادی با تفویض نقش محوری 
به وزارت خارجه از اهمیت خاصی برخوردار اســت. تجربه دیپلماســی اقتصادی در برخی از کشورهای 
توسعه یافته و اقتصادهای نوظهور در شکل ایدئال آن بیانگر ادغام نهادهای درگیر در دیپلماسی اقتصادی 
ذیل مجموعه وزارت امور خارجه یا تحت نظارت آن است. به عنوان مثال، در استرالیا، زلاندنو، کره جنوبی، 
دانمارک  و برخی دیگر از کشــورهای اروپایی، وزارت تجارت در وزارت امور خارجه ادغام شده و مسئولیت 
هم زمان تجارت خارجی و روابط خارجی را بر عهده گرفته اســت. در برخی دیگر از کشورها، مثل پرتغال، 
ســازمان توسعه تجارت یا نهاد مسئول تشویق تجارت و سرمایه گذاری خارجی به عنوان بخشی از وزارت 

امور خارجه یا زیر نظر آن فعالیت می کند.
دولت چهاردهم برای برخورداری از دیپلماسی اقتصادی کارآمد به منظور پیشبرد یک سیاست خارجی 
توسعه گرا، نیازمند اصلاح ساختارهای نهادی و قانونی مسئول اجرای آن است. اصلاحی که لازم است در 
آن محوریت نقش وزارت امور خارجه در دیپلماسی اقتصادی و مشارکت هماهنگ سایر نهادهای اقتصادی، 
صنعتــی و تجاری کشــور، اعم از دولتــی و غیردولتی در چارچوب یک راهبرد یا برنامه ملی دیپلماســی 
اقتصادی مد نظر قرار گیرد. در این راســتا، ادغام یا درهم تنیدگی وظایف دستگاه دیپلماسی و بخش های 
متصدی تجارت و سرمایه گذاری خارجی کشور یا قراردادن این دو بخش در سطحی فرادستگاهی با اعطای 
نقش نظارتی ویژه برای دســتگاه دیپلماسی در زمینه تجارت و ســرمایه گذاری خارجی، مانند «آژانس یا 
سازمان ملی هماهنگ کننده تجارت و سرمایه گذاری خارجی» پیشنهاد می شود که به صورت هیئت مدیره 
اداره می شــود و مدیرعامل آن توســط وزیر امور خارجه یا هیئت دولت تعیین می شود. این فرد، می تواند 
مذاکره کننده ارشــد تجاری ایران در مذاکرات اقتصادی بین المللی از جمله در ســازمان تجارت جهانی و 

ترتیبات بین الدولی مثل اتحادیه اقتصادی اوراسیا و بریکس باشد.
از ســوی دیگر، تقویت یا ایجاد پیوندهای نهادی و ســاختاری مؤثر میان کارگزاران دولتی دیپلماســی 
اقتصادی و بخش خصوصی امری ضروری است. به منظور تقویت توان و کارکرد بین المللی دستگاه های 
اقتصادی کشور، استفاده از سفرای کارکشته سابق و دیپلمات های شاغل یا بازنشسته آشنا به امور بین المللی 
و اقتصاد خارجی به عنوان مشاورین ارشد امور بین الملل و دیپلماسی اقتصادی سایر دستگاه های اجرائی و 

اقتصادی کشور و نهادهای مهم بخش خصوصی امری تجربه شده و دارای آثار مثبت خواهد بود.
۳- ضرورت های سلبی (و بازدارنده) در محیط عمل دیپلماسی اقتصادی

اگرچه، توجه به کارکردهای ایجابی دیپلماســی اقتصادی بســیار مهم است، اما دیپلماسی اقتصادی 
پیش از آن، به بازدارندگی و محدودیت زدایی از حوزه عمل خود در ســطوح ملی، منطقه ای و بین المللی 

نیازمند است.
۱-۳- بازدارندگی در محیط داخلی: در حوزه داخلی، با توجه به تجربه مســئله هسته ای، دیپلماسی 
اقتصادی باید بتواند از چالش قرارگرفتن موضوعات مهم سیاست خارجی در میانه منازعات جناحی عبور 
کــرده و تأمین منافع ملــی را هدف اصلی خود قرار دهد. در راهبرد ملی دیپلماســی اقتصادی، چنانچه 
خطوط قرمز واقعی براســاس منافع ملی تدوین و در چارچوب رویکرد وفاق ملی دولت چهاردهم، مورد 
پذیرش همه جناح ها و ارکان نظام قرار گیرد، می تواند امکان استفاده از فرصت اجماع ملی را برای نهاد 
دولــت در تنظیم روابط با نظام بین الملل و بهره برداری بهتر از ظرفیت های دیپلماســی در عرصه روابط 

خارجی فراهم کند.

۲-۳- بازدارندگی در محیط منطقه ای: اقتصاد قوی و توسعه یافته نیازمند فضایی امن و با ثبات در 
محیط پیرامونی کشورها ست. امنیت و ثبات منطقه ای ایران نیز علاوه بر پشتوانه موازنه قدرت با دشمنان 
منطقه ای و بین المللی آن، معلول دســتیابی به سطح مشخصی از توسعه و رفاه اقتصادی است. به 
موازات تلاش ها در عرصه دفاعی برای حفظ و ارتقای امنیت کشور در برابر تحرکات و اقدامات امنیت زدا 
و بی ثبات ساز، اتخاذ سیاست خارجی توسعه گرا با ابزار دیپلماسی اقتصادی می تواند به عنوان بازدارنده 

بی ثباتی در سطح منطقه ای عمل کرده و به عاملی امنیت زا تبدیل شود.
۳-۳- رفع تحریم و بازدارندگی در برابر آثار تحریم ها و تکانه های اقتصاد جهانی: تحریم های غرب 
به ویژه در موضوع هســته ای یکی از مهم ترین چالش هایی اســت که روند فزاینده آن در دهه گذشته، 
سیاســت خارجی ایران را به شدت تحت تأثیر قرار داده اســت. اقتصاد گرفتار در تحریم فرصت مانور 
و ایجاد وابســتگی های متقابل با اقتصادهای منطقه ای و جهانی را از دست می دهد. توافق هسته ای 
ایران و کشــورهای ۱+۵ و ورود به مرحله پساتحریم، شرایط را برای ایفای نقش بهتر و مؤثرتر سیاست 
خارجی توسعه گرا و ابزار دیپلماسی اقتصادی آن فراهم آورد. احیای این توافق با هدف رفع تحریم ها، 
می تواند شرایط را برای کنشگری فعال دیپلماســی اقتصادی ایران هموار کند. علاوه بر این، به موجب 
اسناد بالادســتی، یکی از راه های مقاوم سازی اقتصاد کشــور در برابر تحریم، اجرای سیاست های کلی 
اقتصاد مقاومتی است که ضمن تأکید بر درون زایی و برون گرایی، به دنبال کاهش اثرپذیری اقتصاد کشور 
از تحریم و تکانه های خارجی اســت. دیپلماسی اقتصادی ایران می باید با اجرای مؤثر این سیاست ها، 
به عامل بازدارنده اصلی برای پاســخ گویی به شــرایط و اقتضائات کشور در هر حالتی اعم از تحریم و 
پساتحریم تبدیل شود. در این باره، بند ۱۲ سیاست های اقتصاد مقاومتی وظایف و مسئولیت های وزارت 
امور خارجه را برای افزایش قدرت مقاومت و کاهش آسیب پذیری اقتصاد کشور، از طریق سیاست ها و 
راهکارهایی مثل  تنوع بخشی و توسعه پیوندهای راهبردی و گسترش همکاری و مشارکت با کشورهای 
منطقه و جهان به ویژه همسایگان و استفاده از ظرفیت های سازمان های بین المللی و منطقه ای به ویژه 

اکو و دی  هشت، مشخص ساخته است.

 جمع بندی و نتیجه گیری
دولت چهاردهم به سیاق دولت های پیش از خود دستور کاری سنگین ولی روشن و هدفمند برای 
دیپلماسی اقتصادی خود ترسیم کرده است. اما همان گونه که تأکید شد، برای تضمین موفقیت اهداف 
و برنامه هــای مورد نظر در این عرصه، دولت مذکور باید مجموعــه ای از موانع و چالش های داخلی 
و خارجی پیش روی سیاســت خارجی خود را از ســر راه بردارد یا آنها را در مســیر یک حرکت متوازن، 
تعامل گرایانــه و مصلحت جویانه مدیریت کند. در عرصه خارجی، عوامل متعددی کارکرد روان و مؤثر 
دیپلماسی اقتصادی ایران را با مشکل مواجه کرده اند و به ویژه  چالش های ناشی از تداوم سیاست های 
خصمانه و ضدایرانیِ آمریکا و اروپا و ادامه تنش ها در مناطق پیرامونی، سیاســت خارجی ایران را آزار 
می دهد. برخی از کنشگران منطقه ای نیز که نهایت تلاش خود را برای جلوگیری از به سرانجام رسیدن 
مذاکرات هسته ای به کار بستند، سعی دارند با تشدید فضای ایران هراسی، همچنان رفتارهای ایران را به 
عنوان تهدیدی برای صلح و امنیت منطقه ای و بین المللی جلوه دهند. با این حال، نبایستی چالش های 
پیش روی دیپلماسی اقتصادی ایران را فقط به نقش عوامل خارجی فروکاست و از نقش مهم تر موانع 
و چالش های عرصه داخلی در برابر سیاســت خارجی غافل بود. مشــکلات ساختاری اقتصاد داخلی 
برای حضور مؤثر و کنش مند در اقتصاد جهانی، سیاست های ناهماهنگ و بعضا متعارض در حوزه های 
اقتصادی، سیاســی و امنیتی، فقدان درک مشترک و اجماع داخلی در حوزه های مهم سیاست خارجی 
و اتخاذ سیاســت های موازی و بعضا متعارض از سوی دستگاه های مختلف در حوزه روابط اقتصادی 
خارجی از چالش های عمده داخلی هســتند که امکان کارکرد مؤثر سیاســت خارجی در فضایی آرام، 
اجماعی و به دور از تنش و اولویت یافتن مسائل اقتصادی در روابط خارجی را بسیار مشکل می کند. باید 
منتظر ماند و دید که آیا رویکرد وفاق ملی دولت چهاردهم می تواند بر مجموعه این چالش ها فائق آید 
یا دیپلماسی اقتصادی در این دولت نیز به سرنوشت دولت های پیشین دچار شده و گره های زده شده بر 

اقتصاد و توسعه کشور، گشوده نشده باقی خواهند ماند.
در هر حــال، دولت چهاردهم و نظام سیاســی ایران در لحظه ای از زمــان قرار گرفته اند که باید آن 
را جزء خطیرترین لحظه های تاریخ این ســرزمین دانســت. گذر موفق از این زمان پرشتاب در گرو درک 
واقعیت های موجود و اســتفاده از فرصت های پیش رو اســت. شــرایط موجود سیاســی، اقتصادی و 
اجتماعی کشور نیازمند تحول اساسی در اندیشه و عمل است. وضعیت اقتصاد داخلی و جایگاه کشور 
در اقتصاد و تجارت جهانی با ســهم حدود چهار درصــد با توانایی های بالقوه و بالفعل جامعه امروز 
ایرانی هم خوانی ندارد. این جامعه برای دســتیابی به جایگاه شایسته در اقتصاد جهانی و تبدیل شدن 
به کشــوری مرفه و پیشرفته، نیازمند اقدامات اساسی برای تغییر در رویکردهای کنونی است. از جمله 
اقداماتی که باید تحقق یابد تا شرایط موجود اقتصاد کشور متحول شود، اتخاذ یک دیپلماسی اقتصادی 
پویا و تعامل گرا با بهره گیری از همه ابزارهای ممکن برای کمک به توسعه کشور است. چنین رویکردی 
در راســتای اهداف بنیادین اسناد کلان راهبردی کشــور به ویژه سند چشم انداز ۲۰ ساله و سیاست های 
کلی اقتصاد مقاومتی نیز قرار دارد. بدون تردید، ایجاد توازن و تعامل سودمند اقتصاد ملی و بین المللی 
از مهم ترین ضرورت های دیپلماســی اقتصادی ایران در چارچوب رویکرد سیاست خارجی توسعه گرا 

محسوب می شود.

جهش تحصیلی دانش آموزان
 خوب است؟

شــرق: ســال های قبل جهش تحصیلی  بین دانش آموزان شدت بیشتری 
داشت و حتی هنوز هم بسیاری از والدین و معلم ها این روند درسی را مؤثر 
می دانند؛ در صورتی که بسیاری از کارشناسان این روند را برای کودک بسیار مخرب 
اعلام کردند. در ساده ترین شکل آن، کودک مهارت های فردی و اجتماعی مخصوص 
ســن خود را یاد نمی گیرد و در کنار آن، موضوع تــوان ذهنی و روانی کودک در برابر 
دروس است. در هر حال میزان چالش های درسی در هر مقطع بسته به توان ذهنی 
کودکان در همان ســال نسبتی مســتقیم برقرار می کند. بنابراین تشویق کودکان به 
جهش درســی فقط بار تحصیلی آنها را دشــوارتر می کند. در همین مورد، معاون 
آموزش ابتدایی آموزش وپرورش شــهر تهــران با بیان اینکه جهش تحصیلی برای 
دانش آموزان توصیه نمی شود، به ایسنا گفت: در جهش تحصیلی فرایندهای لازم 
برای رشد شخصیت و تربیت تمام ســاحتی اتفاق نمی افتد و دانش آموز از مراحل 
بازی متناسب با سن خود لذت نمی برد. معصومه معصومیان با بیان اینکه جهش 
تحصیلی یک تصمیم بسیار اشتباه است مگر اینکه دانش آموز از نظر هوشی در بالای 
منحنی باشــد، گفت: جهش به شکلی که توســط خانواده ها مد شده کاملا از نظر 
روان شناسی رد شده است. همچنین او با بیان اینکه دانش آموز فقط از نظر یادگیری 
معلومــات او بالا می رود و از نظر عاطفی و اجتماعی رشــد نمی کند، افزود: ملاک 

پر کردن ذهن بچه نیست؛ زیرا بازی کردن به رشد اجتماعی او کمک می کند.
معاون آموزش ابتدایی آموزش وپرورش شهر تهران با بیان اینکه چیزی به نام 
یادگیری پنهان و برنامه درســی پنهان وجود دارد، ادامه داد: در جهش تحصیلی 
فرایندهای لازم برای رشد شخصیت و تربیت تمام ساحتی اتفاق نمی افتد؛ بنابراین 
این امر توصیه نمی شــود. معصومیان درباره روز بدون کیف و کتاب نیز گفت: این 
روز یک رویکرد مهارتی بود. باید یک چرخش از حافظه محوری به مهارت محوری 
وجود داشته باشد. قرار نیست فقط حافظه بچه ها پر شود. باید اختیاری به معلمان 
داده شــود. هدف پایه برای من معلم مشخص  شده و معلم با تصمیم گیری برای 
کلاس که بیشــتر مهارتی باشــد، روز بدون کیف را رقم بزند. او با بیان اینکه اگر ما 
بتوانیم در تمام مدارس ابتدایی رویکرد مهارتی که خود دانش آموز درگیر یادگیری 
شود را رقم بزنیم، در دوره های بالاتر موفقیت بهتری خواهیم داشت، افزود: رویکرد 
در آموزش وپرورش ابتدایی تهران همین اســت که معلمان توانمند شــوند و در 
فرایند یادگیری-یاددهی، بچه ها فعال باشــند و فقط شنونده نباشند که وضعیت 

خوبی داریم.
پیش از این هم دکتر احمد قره خانی در گفت وگو با ایسنا، در مورد آسیب های این 
مدل تحصیل  بین کودکان اظهار کرده بود: دانش آموزان تیزهوش دارای ویژگی های 
خاص هســتند که به علــت تفاوت های آنها بــا دیگر کودکان درباره ســلامت در 
حوزه های رشد اجتماعی، شناختی و عاطفی ممکن است در معرض خطر بیشتری 
قرار داشته باشند و دغدغه والدین و مربیان آموزش بهنگام این کودکان است. بیان 
اینکه ســه شیوه آموزشــی برای آموزش کودکان تیزهوش و مستعد شامل جهش 
تحصیلی، غنی ســازی محتوای آموزشــی، مدارس و کلاس های اختصاصی است، 
خاطرنشــان کرد: جهش تحصیلی، تنها شیوه آموزشی است که در دوره ابتدایی در 
نظام آموزش وپرورش ایران در نظر گرفته شــده است. جهش تحصیلی یک راهبرد 
آموزشی برای دانش آموزان تیزهوش به شمار می آید و یکی از تدابیری است که برای 
ارتقای ســریع تر دانش آموزان مستعد به پایه های بالاتر تحصیلی اتخاذ شده است. 
اســتدلال اساسی در مورد انجام جهش تحصیلی این موضوع است که انگیزه را در 
کودکان تیزهوش افزایش دهد و کمک کند تا دانش آموزان از ســال های رشد خود 
برای شکوفایی حداکثر استفاده را داشته باشند. جهش تحصیلی از نظر انگیزشی و 
مسائل اجتماعی به علت ویژگی های خاص تیزهوشان که ممکن است توسط گروه 
همســالان طرد شوند، برای کودکان تیزهوش مناسب است و پس از فرایند جهش 
دانش آموز تیزهوش در جایگاه مناسب تری نسبت به پذیرش اجتماعی قرار می گیرد. 
متأســفانه طی ســالیان اخیر برخی والدین در اندیشــه جلب توجه و رضایتمندی 
دیگران با تشــخیص غیراستاندارد و مواجه ســاختن زودرس کودکان با برنامه های 
درســی و تأکید بر محفوظات و ارائه تکالیف سنگین، فرزندان خود را از لحاظ روانی 
دچار مشکل می کنند و شخصیت در حال رشد کودکان را در گرداب فشارهای ذهنی 
و اجتماعی دچار آســیب و تزلزل می کنند و کودک زیر بار توقعات خارج از توان که 
قبولی در فرایند جهش تحصیلی است، دچار عزت نفس پایین و اضطراب می شود. 
علاقه مندی به فرزند و عدم شناخت والدین از توانایی های ذهنی کودک و متأسفانه 
نگاه اقتصادی برخی مؤسســات سبب می شود کودک را تیزهوش تشخیص داده و 
با اصرار و اســتفاده از ابزار نادرســت سعی می کنند او را در مسیر جهش تحصیلی 
قــرار دهند که آســیب های این موضوع به کودکان جبران ناپذیر اســت. با توجه به 
اینکه قبولی در تست های استاندارد هوش که توسط وزارت آموزش وپرورش انجام 
می شود  شرط جهش تحصیلی است، والدین با پررنگ کردن جهش تحصیلی برای 

کودک، شادکامی، عزت نفس و سلامت روان فرزند خود را دچار اختلال نکنند.

چالش ها و فرصت های دیپلماسی 
اقتصادی دولت چهاردهم
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